Ebenso kommt „*infamare*“ (Sent. 25) nur in Ep. 74, 2 (801, 1) vor.

Der Gedanke, dass die Ketzer „*adversarii et antichristi*“ seien (Sent. 11, 21, 51, 87), findet sich in mehreren Briefen (Ep. 70, 3; 73, 15; 74, 2; 69, 1, 10, 11, 16), aber die offene Gegenüber-stellung von „*christiani*“ und „*haeretici*“ (Sent. 24, 38, 40, 58, 66) nur in Ep. 74, 1 und 8 (799, 11 und 805, 23), wo es von Papst Stephan heisst: *qui haereticorum causam contra christianos et contra ecclesiam Dei adserere conatur, und: dat honorem Deo qui haereticorum amicus et inimicus christianorum etc.?* Ebenso drückt Sent. 38 die Verwunderung darüber aus: *quod quidam nostri . . . haereticis suffragantur et christianis adversantur.* (Freilich erklärt Cyprian schon in Ep. 55, 24: *christianus non est, qui in Christi ecclesia non est.* Und Tertullian, *de praescr.* c. 37 Oehler II, 35: *si enim haeretici sunt, christiani esse non possunt.*) Auch die unmittelbare Gegenüberstellung von Christus und Antichristus (Sent. 1, 64) ist (ausser *de unit. c. 3. 311, 1*) nur in Ep. 74, 8 (806, 7) zu finden.

Mehrere Synodalen gebrauchen nach Eph. 4, 4 ff. gebildete Anaphoren: ein Gott, ein Glaube, eine Hoffnung, eine Taufe u. ä. So in Sent. 1, 2, 46, 67, 73. Aber von *de unit. c. 4*, wo die ge-nannte Schriftstelle angeführt ist, abgesehen, sagt Cyprian nur in Ep. 74, 11: *traditum est enim nobis, quod sit unus Deus et Christus unus et una spes et fides una et una ecclesia et bap-tisma unum non nisi in una ecclesia constitutum.* Und wie hier, so ist auch in Sent. 2, in Abweichung von der Schriftstelle „*una ecclesia*“, in Sent. 67 „*Christus unus et ecclesia una*“, in Sent. 73

„unus Christus . . . una ¹⁾ ecclesia“ eingefügt. Und auch in Sent. 46 heisst es: una fides, unum baptismum, sed ecclesiae catholicae, cui soli licet baptizare. Allerdings sagt Cyprian auch in Ep. 73, 10: qui non nisi unum Christum et unam eius ecclesiam novimus, aber gerade ohne eine an Eph. 4, 4 ff. erinnernde Aufzählung.

Sent. 45 lautet: Scimus non esse nisi unum baptismum in ecclesia catholica, et ideo non debemus admittere haereticum, nisi baptizatus apud nos fuerit, ne se putet extra ecclesiam catholicam baptizatum esse. Ihr kommt nach meiner Beobachtung am nächsten Ep. 74, 3: (retro nusquam omnino praeceptum est neque conscriptum, ut haeretico manus tantum in poenitentiam imponatur et sic ei communicetur) et si baptisma non nisi unum est, quod apud nos et intus est et soli ecclesiae de divina dignatione concessum est, etc.